
Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente LO338001-LA001733-24-0147 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-05-2024 a
las 11:21 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: CARTA SOSTENIBILIDAD: Contratación de un servicio de evaluación del
cumplimiento de la Carta por la Sostenibilidad de las actividades turísticas en la naturaleza y del
avistamiento de cetáceos, por parte de las empresas adheridas, mediante encuestas y cliente misterioso
y promoción de estas actividades, en la isla de Tenerife.

Se pretende contratar un servicio de evaluación de las empresas adheridas a la Carla por la Sostenibilidad deDescripción 
empresas de actividades turísticas en la naturaleza y a la Carta por la sostenibilidad de avistamiento de cetáceos con
encuestas a clientes y método de cliente misterioso, redefinición de la Carta de Cetáceos, así como promoción de estas a
través del diseño de materiales divulgativos para estas empresas y la organización de un congreso profesional turístico,
facilitando la consecución de los objetivos y resultados previstos. La Carta por la Sostenibilidad y Excelencia en las
actividades turísticas que se desarrollan en la naturaleza de Tenerife se inició en 2019 y supone un compromiso voluntario
que asumen las empresas de actividades en la naturaleza de Tenerife para promover la excelencia, tanto en el servicio al
visitante, como en la conservación del entorno natural y desarrollo de las comunidades locales, con el objetivo de diferenciar
a las empresas a través de la excelencia y responsabilidad ambiental. Por otro lado, la Carta de calidad de avistamiento de
cetáceos de Tenerife definida como en consenso con el tejido empresarial en 2010 y transformada en Carta por la
Sostenibilidad en 2018, apuesta por la dinamización y mejora de la calidad de los servicios prestados en el producto de
Avistamiento de cetáceos en la isla. Tiene como objetivo especializar y definir productos cualificados y pretender ser un
sello de reconocimiento al esfuerzo de aquellos empresarios que mantienen estándares de calidad y sostenibilidad en sus
servicios. Después de 5 años se hace necesario redefinir este instrumento adaptándolo a las nuevas tendencias en
sostenibilidad turística. Asimismo se hace necesario la organización de un evento tipo congreso, que sirva de difusión para
las acciones que ha puesto en marcha el destino Tenerife, así como de sus resultados en materia de sostenibilidad y
gobernanza turística. t
Valor estimado del contrato 187.942,99 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 195.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 182.242,99 EUR.

Clasificación CPV
72224000 - Servicios de consultoría en gestión de proyectos.

http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Plazo de Ejecución
16 Mes(es)

Observaciones: El presente contrato tendrá una duración de 16 meses, contados a partir de la firma del contrato por las
partes. La ejecución del contrato no podrá superar la fecha de 30 de junio de 2025.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

Isla de Tenerife España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación NEXTGENERATIONEU

Formalizado

Adjudicatario

BETA GROUP SERVICES SAS SUCURSAL EN ESPAÑA
NIF W0254387D
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : Colombia

Dirección Física

VELAZQUEZ, 78, 1º
(28001) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 911433038
Correo Electrónico life@lifeabogados.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 154.897,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 165.740 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 14/05/2024

Contrato

CONTRATO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=50d53b0b-63f3-469e-bd0d-4c48212b0ce7

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=50d53b0b-63f3-469e-bd0d-4c48212b0ce7
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=50d53b0b-63f3-469e-bd0d-4c48212b0ce7


Dirección Postal

Edificio Usos múltiples II, planta 6ª Avda. José Manuel
Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, planta 6ª Avda. José Manuel
Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Precio de la oferta más baja 136.682,24 EUR.
Precio de la oferta más alta 172.230 EUR.

Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Motivación

Motivación Conforme Acuerdo Consejo Gobierno Insular de fecha 24/04/2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/04/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Canarias

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto no sujeto a regulación armonizada y financiado por la Unión Europea - Next GenerationEU a través
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/02/2024 a las 23:59
Observaciones: La fecha final de presentación de ofertas se rige por la hora oficial de la Plataforma de Contratación del
Estado, que es la hora peninsular. El horario de ayuda de la Plataforma es de 9:00 a 19:00 horas de lunes a jueves y de
9:00 a 15:00 horas los viernes. Se excluyen los festivos de acuerdo con el calendario laboral.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Lugar

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 26/02/2024 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 26/02/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Cabildo Insular de Tenerife/Telemáticamente

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura del archivo electrónico C

Apertura sobre oferta económica
El día 05/03/2024 a las 10:30 horas
La fecha de apertura de ofertas es meramente
informativa. Se anunciará con suficiente antelación la
fecha de apertura.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Número de proyectos realizados mediante cliente misterioso
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Número de visitas adicionales de cliente misterioso

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad e innovación de la propuesta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Formato y propuesta del evento

: OtrosSubtipo Criterio 



: 10Ponderación 
Propuesta de materiales divulgativos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Propuesta de proceso participativo para la redefinición de la Carta por la Sostenibilidad del Avistamiento de Cetáceos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=v2srZwcujOSP66G S%2BONYvQ%3D%3D

ID 0000013305724 |  2024-000534628 | Wed, 15 May 2024 11:21:02:557 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
117382575594508655274710781152603233292 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=v2srZwcujOSP66GS%2BONYvQ%3D%3D

